CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021 – Pág. 1 de 6
Processo Licitatório Nº 038/2021 - Pregão Eletrônico Nº 003/2021

_____________________________________________________________________
Avenida Confúcio, nº 1.150 – CEP: 39.495-000 – Montalvânia – MG

(38) 3614-1537 / 3614-1429 / 3614-1007

PREFEITURA DE MONTALVÂNIA - MG
Administração: GENTE QUE FAZ

CNPJ: 17.097.791/0001-12
www.montalvania.mg.gov.br

licitacao@montalvania.mg.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021, DE FORNECIMENTO DE VEICULO NOVO, ZERO KM,

ANO FABRICAÇÃO 2021, ADAPTADO PARA AMBULANCIA TIPO A/SIMPLES REMOÇÃO

PROCESSO LICITATORIO Nº 038/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

PREAMBULO

O MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
17.097.791/0001-12, com sede administrativa na Avenida Confúcio, n° 1150 – Centro – cidade de
Montalvânia/MG, denominado “Contratante”, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.

Fredson Lopes França, brasileiro, divorciado, empresário, portador da cédula de identidade nº 1.546.906
(SSP/GO), inscrito no CPF sob o n°. 199.576.728-00, residente e domiciliado na Rua Galileu, n° 180, Centro,

MONTALVANIA, CEP: 39.495-000, e do outro lado a empresa BELLAN VEICULOS ESPECIAIS EIRELI,
inscrita no CNPJ n° 18.093.163/0001-21, estabelecida na Rod. BR 376, km 188,5 s/nº, Jardim Santa
Isabel, Marialva/PR, CEP: 86.990-000, neste ato representada pelo Sr. Frank Sield Sidney Bellan,
empresário, casado, portador da Cédula de Identidade n° 9.551.829-0 (SSP/PR) e do CPF n°
054.975.109-22, residente e domiciliado à Rua João Paschoini, nº 515, Jardim São Pedro – Marialva-PR,
CEP: 86.990-00, denominada Contratada, resolvem celebram o presente contrato administrativo o
fornecimento dos veículos, conforme descrito na clausula primeira, em atendimento à solicitação
Secretaria Municipal de Saúde, objeto do Processo Licitatório nº. 038/2021, Pregão na Forma Eletrônico
nº 003/2021, em observância a justificativa e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste contrato administrativo o fornecimento de veiculo novo, S10, zero km, marca
Chevrolet, com recursos mínimos, conforme detalhado no quadro abaixo:

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MINIMA DO VEICULO
VR. UNIT.

01 01 Und

VEICULO TIPO CAMIONETA PICK-UP, S10, CHEVROLET, nova, zero
km, tração 4 x 4, freios A.B.S nas 4 rodas, cor branca, ano fabricação
2021, cabine simples, com air bag para os ocupantes da cabine, com ar
condicionado nos dois ambientes, combustível a diesel, câmbio manual,
direção hidráulica, potência mínima 100 CV, adaptada com baú de
alumínio ou de fibra de vidro, do tipo ambulância tipo (A/SIMPLES
REMOÇÃO), sinalizador visual acústico, em barra linear de policarbonato
translucido com tratamento UV em LED de alta potência vermelho e
sirene eletrônica aprovado nas normas SAE J575 e SAE J595, porta do
baú traseira, adaptado com maca, retrátil em alumínio, com regulagem de
altura e todos os demais recursos adaptado para o transporte de
pacientes, em conformidade com as normas da ANVISA e do INMETRO,
pagamento através do recurso financeiro, oriundo do Governo do Estado
de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado de Saúde (SES/MG),
conforme Termo de Compromissos nº 491/7326-SEGOV e, contra partida

R$ 229.650,00

http://www.montalvania.mg.gov.br/
mailto:licitacao@montalvania.mg.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021 – Pág. 2 de 6
Processo Licitatório Nº 038/2021 - Pregão Eletrônico Nº 003/2021

_____________________________________________________________________
Avenida Confúcio, nº 1.150 – CEP: 39.495-000 – Montalvânia – MG

(38) 3614-1537 / 3614-1429 / 3614-1007

PREFEITURA DE MONTALVÂNIA - MG
Administração: GENTE QUE FAZ

CNPJ: 17.097.791/0001-12
www.montalvania.mg.gov.br

licitacao@montalvania.mg.gov.br

do Município.

Valor Estimado>>>>>>> R$ 229.650,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE PAGAMENTO

2.1 O pagamento dos veículos será efetuado pela Tesouraria do Município através TED em nome da
futura contratada, a vista no ato da entrega do veiculo, mediante nota fiscal devidamente empenhada e
acompanhada da respectiva ordem de fornecimento/compra.

2.2 - Não será efetuado qualquer pagamento a contratada enquanto houver pendência de liquidação da
obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO

3.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações
orçamentárias: 02011010.1030205871.073.4.4.90.52.00.1.02/1.55.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

4.1. Este contrato terá vigência de 06 (seis) meses, objetivando resguardar o prazo de entrega do
veiculo, objeto deste contrato administrativo e, encerrar-se-á no dia 09/01/2022.

4.2 O presente contrato administrativo poderá ser prorrogado por iniciativa exclusiva do Contratante em
conformidade com o prescrito no art. 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

5.1. Considerando que não se trata de objeto divisível não se aplica as prerrogativas do § 1º do art. 65
da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

6.1 Constituir servidor na qualidade de fiscal para acompanhamento da execução do contrato
administrativo, conforme prescreve o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

6.2 Constituir a Secretária Municipal de Saúde como gestora do Contrato Administrativo, com atribuições
nos termos da Lei.

6.3 Notificar, extrajudicialmente à futura Contratada quando constatado descumprimento de qualquer
obrigação avençada e, que evidenciarem prejuízo ao Município, garantido o contraditório e a ampla
defesa.

http://www.montalvania.mg.gov.br/
mailto:licitacao@montalvania.mg.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021 – Pág. 3 de 6
Processo Licitatório Nº 038/2021 - Pregão Eletrônico Nº 003/2021

_____________________________________________________________________
Avenida Confúcio, nº 1.150 – CEP: 39.495-000 – Montalvânia – MG

(38) 3614-1537 / 3614-1429 / 3614-1007

PREFEITURA DE MONTALVÂNIA - MG
Administração: GENTE QUE FAZ

CNPJ: 17.097.791/0001-12
www.montalvania.mg.gov.br

licitacao@montalvania.mg.gov.br

6.4. Providenciar o devido pagamento a vista no ato da entrega do veiculo, mediante nota fiscal
devidamente empenhada e, acompanhada da respectiva autorização de fornecimento emitida pelo
Departamento de Compras do Município de Montalvânia (MG).

6.5 Realizar a publicação do extrato do contrato administrativo, como condicionante de sua eficácia e,
nos termos da lei.

6.6 O Município avoca para sí a responsabilidade de eventuais danos mecânicos e sinistro, decorrentes
de imperícia, inobservância e, ou imprudência do condutor do veiculo, isentando a Contratada das
despesas decorrentes, desde que devidamente comprovada.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

7.1 A Contratada avoca para si na obrigação de fornecer veiculo novo, zero km, ano fabricação 2021,
adaptado para ambulância do tipo (A/SIMPLES REMOÇÃO), a débito do Município de Montalvânia,
somente após o recebimento da autorização de fornecimento emitida pelo Departamento de Compras do
Município, com as características e recursos mínimos, conforme detalhado no termo de referencia, em
observância ao teor do instrumento convocatório/edital instrumentos estes que são parte integrante do
presente termo de referencia.

7.2 Avocar para si a obrigação de entregar o veículo in loco (sede administrativa de Montalvânia)
preferencialmente embarcado e, no prazo de até 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da
autorização de fornecimento, isentando o Município de qualquer despesa adicional, sob pena de incorrer
em sanções administrativas, pelo descumprimento da obrigação, garantido o contraditório e a ampla
defesa, apresentada na forma da lei.

7.3 Avocar para si ainda, todas as responsabilidades de eventuais danos causados ao Município de
Montalvânia, e ou a Terceiros, decorrente da entrega do veiculo in loco (sede do Município), isentando o
Município de quaisquer corresponsabilidades.

7.4 Pautando pela minimização das despesas ao Ente Público, no deslocamento do veiculo para
procedimentos de revisão de garantia e futuras manutenções mecânicas, só será permitida a
participação de licitante, na presente licitação, desde que exista concessionária/revendedora autorizada
pelo fabricante com estruturas instaladas, num raio de no máximo 350 (trezentos e cinquenta)
quilômetros, contados da sede do Município de Montalvânia(MG, onde, a proponente licitante deverá
informar o nome da Concessionária Autorizada, com o respectivo CNPJ e o endereço, descrito na
proposta ou através de declaração, que deverá ser anexada junto com a proposta de preços.

7.5 Dar garantia de funcionamento de motor, câmbio, parte elétrica e ar condicionado e correlatos, pelo
prazo compatível com o prazo do fabricante, onde qualquer avaria a contratada assume a obrigação de
custear todas as despesas decorrentes, isentando o Município de qualquer despesa adicional.

CLÁUSULA OITAVA – DO CRITÉRIO DE REAJUSTE DE PREÇOS

http://www.montalvania.mg.gov.br/
mailto:licitacao@montalvania.mg.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021 – Pág. 4 de 6
Processo Licitatório Nº 038/2021 - Pregão Eletrônico Nº 003/2021

_____________________________________________________________________
Avenida Confúcio, nº 1.150 – CEP: 39.495-000 – Montalvânia – MG

(38) 3614-1537 / 3614-1429 / 3614-1007

PREFEITURA DE MONTALVÂNIA - MG
Administração: GENTE QUE FAZ

CNPJ: 17.097.791/0001-12
www.montalvania.mg.gov.br

licitacao@montalvania.mg.gov.br

8.1 Não se aplica nesta contratação as prerrogativas de realinhamento de preços, independentemente
de fato superveniente.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

9.1. O instrumento contratual firmado em decorrência da presente licitação poderá ser rescindido de
conformidade com o disposto nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

9.2. Na hipótese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei n. 8.666/93, ao
Contratante são assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV, parágrafos 1º a 4º, da Lei
citada.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

10.1 Fica a servidora Srª. Diele Pereira Santos, portadora do CPF n° 104.189.646-88, como responsável
pelo acompanhamento e fiscalização do presente Contrato Administrativo, de acordo com os parágrafos
1° e 2° do Artigo 67 da Lei n° 8.666/93, e atualizações posteriores.

10.2 A fiscalização de que trata o item anterior não exclui, nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ou em decorrência de imperfeições técnicas,
vícios redibitórios, inexistindo em qualquer circunstância, a co-responsabilidade da Administração ou de
seus agentes e prepostos, conforme prevê o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

10.3 O Contratante se reserva ao direito de rejeitar no todo, o objeto que for considerando em desacordo
com os termos do presente instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA NOVAÇÃO

11.1 Toda e qualquer tolerância por parte do Contratante na exigência do cumprimento do presente
contrato, não constituirá novação, nem muito menos, a extinção da respectiva obrigação, podendo a
mesma ser exigida a qualquer tempo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas nesta Licitação, erros ou atrasos na
entrega do objeto do presente instrumento e quaisquer outras irregularidades, a Administração Municipal
poderá, garantida a prévia defesa, aplica à adjudicatária as seguintes sanções:

12.1.1 advertência;

12.1.2 multa de 10% (dez por cento) aplicado sobre o valor do contrato administrativo, em
decorrência de eventual fato superveniente que eventualmente cause prejuízo ao erário, sem
prejuízo da rescisão contratual quando for o caso, salvo se por motivo de força maior definido em
Lei, e reconhecido pela Autoridade Máxima Municipal.

http://www.montalvania.mg.gov.br/
mailto:licitacao@montalvania.mg.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021 – Pág. 5 de 6
Processo Licitatório Nº 038/2021 - Pregão Eletrônico Nº 003/2021

_____________________________________________________________________
Avenida Confúcio, nº 1.150 – CEP: 39.495-000 – Montalvânia – MG

(38) 3614-1537 / 3614-1429 / 3614-1007

PREFEITURA DE MONTALVÂNIA - MG
Administração: GENTE QUE FAZ

CNPJ: 17.097.791/0001-12
www.montalvania.mg.gov.br

licitacao@montalvania.mg.gov.br

12.1.3 suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com o
Município de Montalvânia, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, conforme prescreve o art 7° da lei
10.520/2002;

12.1.4 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública em âmbito
Federal, Estadual ou Municipal, enquanto pendurarem os motivos determinantes da punição ou
até que a contratante promova sua reabilitação.

12.2. A sanção de advertência de que trata a alínea “a” será aplicada pela Autoridade Máxima Municipal
e poderá ser aplicada no caso de descumprimento das determinações necessárias à regularização das
faltas ou defeitos observados nos veículos ou descumprimento de qualquer avença deste contrato
administrativo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1. - Os casos omissos, assim como as dúvidas, serão resolvidos com base na Lei nº 8.666/93, com
alterações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento,
ainda que delas não se faça aqui menção expressa.

13.2 O Contratante se reserva ao direito de rejeitar o recebimento dos veículos se considerado em
desacordo com os termos do presente instrumento convocatório/edital e seus anexos, e em desacordo
ainda com a proposta de preços reformulada pós lances.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

14.1 O Município se responsabilizará pela publicação do extrato do presente contrato administrativo,
junto ao veículo de publicações de atos administrativos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA VINCULAÇÃO

15.1 As parte ficam vinculadas ainda ao teor do instrumento convocatório/edital, aos ditames da Lei
Federal nº: 10.520/02 e da Lei Federal nº 8.666/93, para todos os efeitos legais e de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1 As partes contratantes elegem o foro da cidade de Montalvânia/MG, para dirimir eventuais
questões relacionadas com este Contrato Administrativo, renunciando a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

http://www.montalvania.mg.gov.br/
mailto:licitacao@montalvania.mg.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021 – Pág. 6 de 6
Processo Licitatório Nº 038/2021 - Pregão Eletrônico Nº 003/2021

_____________________________________________________________________
Avenida Confúcio, nº 1.150 – CEP: 39.495-000 – Montalvânia – MG

(38) 3614-1537 / 3614-1429 / 3614-1007

PREFEITURA DE MONTALVÂNIA - MG
Administração: GENTE QUE FAZ

CNPJ: 17.097.791/0001-12
www.montalvania.mg.gov.br

licitacao@montalvania.mg.gov.br

E por estarem justos e Contratadas, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas que a tudo assistiram e também assinam.

Montalvânia/MG, 09 de julho de 2021.

    Fredson Lopes França                                                         Frank Sield Sidney Bellan
       Prefeito Municipal                                                 BELLAN VEICULOS ESPECIAIS EIRELI
       CONTRATANTE                                                                       CONTRATADA

Testemunhas:....1).................................................................. 2................................................................

http://www.montalvania.mg.gov.br/
mailto:licitacao@montalvania.mg.gov.br